
12/01/2024, 10:16 SEI/GDF - 129013300 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=144685997&infra_sistema… 1/3

Governo do Distrito Federal

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo

Divisão de Elaboração de Contratos

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
D.E Nº 186/2021 - DJ/NOVACAP, QUE ENTRE
SI CELEBRAM A  COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E A EMPRESA  TVA
CONSTRUÇÃO EIRELI.

LOTE Nº  08

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000
doravante denominada  NOVACAP,  representada pelo seu Diretor-Presidente,  FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu  Diretor  de Edificações,  CARLOS
ALBERTO SPIES, brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, e a
empresa TVA CONSTRUÇÃO EIRELI, estabelecida no SMPW Trecho 03, Bloco A, sala 127, Shopping
Bandeirante, Núcleo Bandeirante/DF, CEP: 71.705-500, inscrita no CNPJ sob o n° 09.366.582/0001-
07  (Doc. SEI/GDF nº 52092663 p.1), neste ato representada pelo Senhor THIAGO DO VALLE ARAÚJO,
brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado em Setor Sudoeste/DF, conforme atos
constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº 52092663 p.4), resolvem firmar o presente Termo Aditivo,
tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 126778801), o Voto do Senhor Diretor de Urbanização
(Doc. SEI/GDF nº  128082440)  e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº
128245060), com fundamento na Lei nº 13.303/2016 e o que mais consta do Processo SEI/GDF Nº 00112-
00001743/2023-61, de conformidade com as condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O  Presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de valor ao  Contrato
Nº 186/2021 - DJ/NOVACAP (104081450) e o pagamento de indenização à Contratada.

1.1.1. Acrescenta-se o valor de R$ 90.324,13 (noventa mil, trezentos e vinte e quatro reais e
treze centavos) ao Contrato, em razão de desequilíbrio econômico-financeiro, passando seu valor de R$
1.836.571,59 (um milhão, oitocentos e trinta e seis mil quinhentos e setenta e um reais e cinquenta e
nove centavos) para R$ 1.926.895,72 (um milhão, novecentos e vinte e seis mil oitocentos e noventa e
cinco reais e setenta e dois centavos), considerado o valor do Primeiro Termo de Apostilamento
(87306323);

1.1.2. A Contratada será indenizada no valor de R$ 45.763,63 (quarenta e cinco mil, setecentos e
sessenta e três reais e sessenta e três centavos) em decorrência de desequilíbrio econômico-financeiro;

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=59904884&id_procedimento_atual=116956849&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ced0cc1492b66b5a53ddd13cfec0944cce5b47884e5caa613a716f1d47dfaf31
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=59904884&id_procedimento_atual=116956849&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ced0cc1492b66b5a53ddd13cfec0944cce5b47884e5caa613a716f1d47dfaf31
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=142251124&id_procedimento_atual=116956849&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=a8919b315ab9fbcc6d04449554dcf564da37396cbef924cefdd2ab0092e8a28a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=143673726&id_procedimento_atual=116956849&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=b2ef64dfe18ba0f69eebe9d3dd53f3fc3cca1e9f59cd65fb39cc07b09d5f9871
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=143851243&id_procedimento_atual=116956849&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=395f182793fb6f9097906a648ba327594c0b140470a8e7d36f94ce844ce76cf9
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=116957813&id_procedimento_atual=116956849&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=f1f09849abb2ad5958c8b2620b526b7b988018872a35c0d5bbe303c8b478d8bd


12/01/2024, 10:16 SEI/GDF - 129013300 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=144685997&infra_sistema… 2/3

1.1.3. Indeniza-se a Contratada (TVA CONSTRUÇÃO EIRELI)​, no valor de R$ 45.763,63 (quarenta e
cinco mil, setecentos e sessenta e três reais e sessenta e três centavos)​, considerado o valor do Primeiro
Termo de Apostilamento (87306323).

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – FONTE DE RECURSOS

A despesa decorrente do presente  Termo está  prevista na  Disponibilização  Orçamentária
(Doc. SEI/GDF nº 128083576) e Nota de Empenho n°: 2023NE03463 (Doc. SEI/GDF nº 129233204)​, datada
de 14/12/2023, no valor de  R$ 1.000,00 (um mil reais),    à conta do  Programa de
Trabalho: 15.122.8209.2396.5316​, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.39.

 

3. CLÁUSULA  TERCEIRA - DA RETIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato, do qual este Termo
torna-se parte integrante e inseparável.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA

 Este Termo tem validade a partir da assinatura de todas as partes, considerando-se para
efeito de contagem de prazos a data da última assinatura, e eficácia legal após a publicação do seu extrato
no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente Termo será publicado a expensas da NOVACAP, no Diário Oficial do
Distrito Federal, atendendo-se ao princípio da publicidade elencado no art. 37 da Constituição Federal
e no art. 167 do Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP.

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

Elegem as partes o Foro de Brasília-DF, para dirimir quaisquer dúvidas porventura oriundas
do presente Termo, se esgotadas as vias amigáveis.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO SPIES

 DIRETOR DE EDIFICAÇÕES

TVA CONSTRUÇÃO EIRELI

THIAGO DO VALLE ARAÚJO

 

Documento assinado eletronicamente por THIAGO DO VALLE ARAUJO, Usuário Externo, em
26/12/2023, às 09:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=98671535&id_procedimento_atual=116956849&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=9ca245fc4406cb1be66e8f63b6f92776cd9a022e3a623fc29f596c8a9f300aef
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=143674973&id_procedimento_atual=116956849&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=eb8d2b93e2684123cad798a5dc64cc238501bf52b9b8138137e76947bff7e7aa
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=144925073&id_procedimento_atual=116956849&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=91fff65d248dd64745899cf6bae3f0e28bcb1d2925ef19817719892e3d325ec4


12/01/2024, 10:16 SEI/GDF - 129013300 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=144685997&infra_sistema… 3/3

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO SPIES - Matr.0973612-3, Diretor(a)
de Edificações da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em 26/12/2023, às
17:53, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 27/12/2023, às 10:22, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 129013300 código CRC= BFFFF760.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00001743/2023-61 Doc. SEI/GDF 129013300

Criado por 84000747777, versão 32 por 84000749508 em 22/12/2023 17:39:35.


